Deliberazione N. 93
in data 21.11.2019

COMUNE DI MEDUNA DI LIVENZA

PROVINCIA TREVISO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto:
TARIFFE-PREZZI SERVIZI PUBBLICI ED ALTRE DETERMINAZIONI CONNESSE AL BILANCIO 2020

L'anno DUEMILADICIANNOVE, addi VENTUNO del mese di NOVEMBRE alle ore 15.00 nella Residenza
Municipale, per determinazione del Sindaco, con inviti diramati in tempo utile, si & riunita la Giunta Comunale.

Eseguito 1'appello, risultano:

Presenti Assenti
I PITTON Arnaldo Stefano SINDACO 1
2 ZAMUNER Luigi » VICE SINDACO 2
3. DONADELLO Giovanna ASSESSORE 3
3

Assiste alla seduta il Sig. BORTOLAN Dott. Simone, Segretario del Comune.
II' Sig.PITTON Amaldo Stefano, nella sua qualita di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara

aperta la seduta.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 124 comma 1 e art. 125 D.Lgs. 18.8.2000 n° 267)

Ne registro atti pubblicati

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia del presente verbale viene affissa all'albo comunale per la

pubblicazione per quindici giorni consecutivi dal 3 E} i M1q° g :

Si da atto che dell'adozione del presente verbale viene data comur;ica[z‘i’one, contestualmente alla pubblicazjone, ai capigruppo

consiliari. ) E
=3 DiG 2019

Addi,




Delibera G.C. n. 93 del 21.11.2019
OGGETTO  Tariffe - prezzi servizi pubblici ed altre determinazioni connesse al Bilancio 2020

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che necessita procedere alle determinazioni relative alle tariffe.ed ai prezzi pubblici da allegare al bi-
lancio di previsione per l'esercizio 2020, finalizzati al pareggio dello stesso, nel modo di seguito riportato:

TRIBUTI _

Il disegno di legge di bilancio 2020, in discussione alle competenti comnnssmnl di Camera e Senato, prevede
I’unificazione in un’unica imposta di IMU e TASI.

Addizionale IRPEF — Si richiama la deliberazione del Consiglio Comunale con la quale & stata confermata 1’addiziona-
le Comunale all’IRPEF dell’anno 2007 dello 0,5%. Il regolamento adottato con la stessa delibera del Consiglio Comu-
nale n. 5 del 26.03.2007 prevede all’art. 2 comma 2 che salvo provvedimento di variazione viene confermata I’aliquota
stabilita nel precedente esercizio. Lo schema di bilancio 2020 prevede la conferma delle aliquote dell’addizionale
IRPEF, con una fascia di esenzione dal pagamento dell’imposta per i redditi inferiori a 10.000 Euro. Si rimanda pertanto
alla seduta di Consiglio comunale per I’adozione degli atti relativi per I’anno 2020;

Imposte Comunali:
e IMU (Imposta Municipale Unica), componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abi-
tazioni principali; -
o TASI (Tributo Servizi Indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore
dell’immobile, per i servizi 1nd1v151b111 comunali, escluse le abitazioni principali;
e TARI (Tributo servizio rifiuti), componente servizi, destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smal-
timento dei rifiuti a carico dell’utilizzatore del servizio stesso.
~ la competenza a determinare le relative aliquote & del Consiglio comunale;

Impasta sulla pubblicita e diritti sulle pubbliche affissioni — Conferma delle tariffe di cui al D. Lgs. n. 507 del 15.11.93
come successivamente modificato ed integrato, nel rispetto di quanto stabilito dall’articolo 10 della legge 28.12.2001, n.
448;

Tassa per 'occupazione di spazi ed aree pubbliche - Si confermano le tariffe attualmente in vigore approvate con deli-
bera di C.C. n. 10 del 28.04.1994. Per quanto riguarda la suddivisione del territorio comunale in due categorie, si fa e-
spresso richiamo alla deliberazione di C.C. n. 21/94 come integrata con deliberazione CC n° 31/94.

SERVIZI PUBBLICI E VARI

Diritti di segreteria su atti in materia edilizia - Si confermano nei seguenti importi (determinati con deliberazione con-
siliare n°® 9/2000) i diritti di segreteria sugli atti in materia urbanistico - edilizia, ai sensi del D.L. 8/1993, come modifi-
cato dall'articolo 2, comma 60 della legge 662/96:

| | Autorizzazioni paesaggistiche, edilizie o per lavori stradali, installazioné cartelli, oc- [ o | -~ i
' €uro 30,00 .
1| cupazioni suolo pubblico ecc. i
t | S.C.ILA. (escluse quelle per eliminazione barriere archxtettomche) e S.C.ILA. x agibilita €uro 30,00
i | Certificati di destinazione urbanistica : €uro 30,00
i | Certificati di idoneita alloggi €uro 15,00
' | Permessi di costruire per l'attuazione di piani di recupero di iniziativa privata €uro 60,00
. | Permessi di costruire per la lottizzazione di aree €uro 600,00
; Certificati ed attestazioni in materia urbanistico — edilizia * €uro 30,00 |
t | Permessi di costruire relativi ad edificazioni fino a 500 mc. — ristrutturazioni, amplia- .
' . €uro 50,00
' | menti, ecc. . ;
i Permessi di costruire relativi ad edificazioni da 501 a 999 mc. €uro 0,50/mc |
i | Permessi di costruire relativi ad edificazioni oltre 1.000 mc €uro 600,00 |
| _J Altri permessi non compresi nelle fattispecie individuate | A 2000

Trasporto scolastico — Si confermano per l’anno scolastico 2019/2020, le quote a carico degli utenti, determinate fin
dallanno scolastico 2004/2005 con delibera di G.C. n. 12 del 31.01.2005 e cioe: .

- ' per il primo figlio : Mensili ~€uro 21,70 :

 per il secondo o pit figli (ciascuno) Mensili €uro 18,60 :

'perg 011 alunni che ﬁLuscono di un solo tlaSpOItO Mensili Euro 10,90 E




______________________________________________________

Assistenza domiciliare — Le quote a carico degli utenti del servizio di assistenza domiciliare sono determinate come sta-

bilito dagli artt. 6 e 7 del relativo regolamento approvato con deliberazione consiliare n® 29 del 29.10.2009 di seguito
riportato:

Indicatore Situazione Economica Equivalente
per assistenza domiciliare (ISEE SAD) — con
presentazione ISEE socio sanitario, fatta salva . :
iy g . Ll tariffa oraria -
la possibilita per il beneficiario di presentare . ]
NeE . : Assistenza domiciliare
ISEE ordinario qualora maggiormente vantag-
gioso .
Da A ; (*) L’importo viene determinato sulla ba-
se dell’assegno sociale INPS incrementa-
0 5.824,91(%) Esente to per gli anni successivi dell’indice
- : : : ISTAT
5.824,92 7.500,00 .7 2,00
7.500,01 8.107,50 2,70 | ‘
8.107,51 10.000,00 4,30 ;
10.000,01 13.000,00 . 5,30 (**) Importo pari al limite riconosciuto
per domanda di impegnativa cure domici-
13.000,01 16.700,00 8,00 liari, incrementato-per gli anni successivi
>16.700,00 (**) La tariffa & determinata dal costo effettivo soste- | dell’indice ISTAT
‘ nuto dal Comune nel 2018 pari ad € 17,82

Servizio di fornitura pasti caldi a domicilio per anziani e pelsone in difficolta — istituito, in via spernnentale fino al

31.12.2010, con proprie precedenti deliberazioni n. 83 del 23.09.2009 e n. 29 del 22.03.2010, viene confermato anche
per 1’anno 2020 “con onere a completo carico del richiedente”.

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE

Per ogni servizio si determinano le seguenti tariffe e contribuzioni:

Mensa scolastica — Dall’anno scolastico 2016/2017 il servizio non viene piil erogato, in quanto la scuola non ha chiesto
Pistituzione del servizio di mensa scolastica.

Utilizzo palestra comunale — Le tarlffe con decorrenza 1.1.2020, vengono cosi determmate

Tariffa ordinaria
Tariffa oraria con riscaldamento € 15,00
Tariffa oraria senza riscaldamento €10,00

In caso di contemporaneo utilizzo di due o pitl Associazioni le tariffe
* sopra riportate sono dimezzate

Asilo nido — Le rette per I’Anno Educativo 2019/2020 sono state adeguate all’indice ISTAT del costo della vita e ten-

gono conto di quanto previsto nella deliberazione di Giunta Comunale n.89 del 12/11/2018. A seguito di tale adegua-
mento le rette di frequenza della citata struttura saranno le seguenti:

Tipologia servizio orario € quota fissa € quota giorno
Nido 7,30-16,00 379,75 4,00
Nido corto 7,30-13,00% 298,09 4,00
Nido lungo 1 7,30-18,00 442,02 4,00

. T 7,30-17,00 per 4 gg ¥
Nido Iunbo 2 7.30-16,00 per | gg 407,83 4,00

Quota annuale di iscrizione: €-100.00

alternatlvamente 13,00-18,00 oppure 11,30-17,00, in relazione all’orario di chiusura del sefvizio di Nido Lungo
* Ulteriori ore in pilt vengono conteggiate a € 7,00 orari (delibera GC 33/2013)

Tutte le quote devono intendersi IVA esclusa.

Per ulteriori figli oltre il primo la quota fissa deve intendersi dimezzata.




e e e e e e e e e e i e ) e o - -

Illuminazione votiva - €11.000,00 [- € 14.100,00
' Impianti sportivi - Palestra comunale S | €4.000,00 | €16.700,00

Tasso di copertura dei costi pari al 48,70%;

CONTRIBUTI PER PERMESSI DI COSTRUIRE

Contributo per gli oneri di urbanizzazione: Si confermano gli importi deliberati con atto di G.C. n. 51 del- 04.11.1985,
come modificati dalla deliberazione di C.R. n® 385/92.

————m e LI T L

Contributo commisurato al costo di costruzione:
o Attivita turistico, commerciali e direzionali .

Vengono confermati i valori stabiliti dalla deliberazione consiliare n° 53 del 4.1 1.1985.
o Attivita residenza

I1 costo teorico di costruzione, che con deliberazione di C.R. n° 385/92 viene stabilito in €. 129,11 al mq., ai sensi
dell’art.7, comma 2, della L. 537//1993 (che ne prescrive 1’adeguamento annuale in assenza delle determinazioni regio-
nali) viene confermato in €. 171,98 al-mq. : :

Contributo relativo al trattamento rifiuti e sistemazione ambientale per le attivita produttive (art. 84 L.R. 61/1985).

Si conferma quanto disposto con deliberazione consiliare n° 9/2000, e cioé:

il contributo di cui trattasi (istituito con deliberazione di C.C. n. 51 del 04.1 1.1985) va applicato in rapporto alla quota
dovuta per oneri concessori, alle attivita con destinazione d’uso di tipo industriale, artigianale ed agricolo limitatamente
agli immobili destinati alla lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli, allevamenti zootecnici nonché attivita a-
gro-industriali. A seguito di analisi e verifiche sul territorio I’incidenza dei costi va opportunamente diversificata in rela-
zione al tipo di attivita e raggruppata per categorie. In relazione ai valori applicati dai Comuni del comprensorio tale
contributo viene determinato come segue:

Tariffa 1: attivita produttive artigianali e industriali in zona propria D produttiva €. 1,03/mq;
Tariffa 2: attivita produttive artigianali e industriali fuori zona D produttiva €. 1,55/mq:
Tariffa 3: attivita agricola di lavorazione e trasformazione prodotti agricoli e allevamenti zootecnici €. 1,03/mq;
| Tariffa 4: attivita agro-industriali €. 1,55/mgq.

VISTO I’articolo 42 del D:Lgs.vo 18.8.2000, N. 267 che fra le competenze del Consiglio Comunale individua
la “istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote; disciplina genera-
le delle tariffe per la fiuizione dei beni e dei servizi”; 3 '

VISTO il successivo articolo 48 che in merito alle competenze della giunta precisa che “compie tutti gli atti
rientranti ai sensi dell’articolo 107, commi I e 2, nelle funzioni degli organi di governo, di amministrazione che non
siano riservati dalla legge al consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del
sindaco o del presidente della provincia o degli organi di decentramento”;

RILEVATA, conseguentemente, in base alle disposizioni richiamate, la competenza della Giunta Comunale in
merito alle determinazioni di che trattasi;

Visto I'articolo 242, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dato atto che questo Comune non si trova in
situazione strutturalmente deficitaria;

‘Acquisiti i pareri tecnico e contabile favorevoli del Responsabile dell’Area finanziaria espresso ai sensi dell’art.
49 del Decreto Leg.vo n°® 267/2000;

con voti unanimi espressi nei modi di legge,
DELIBERA

1. diapprovare le tariffe dei tributi locali e dei servizi pubblici per I'anno 2020, come riportate nella premessa, che
forma parte integrante del presente dispositivo;

2. diprevedere per I’anno 2020 il tasso di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale pari al 48,70%;

di allegare copia del presente provvedimento alla documentazione a corredo del Bilancio di Previsione 2020 —
2021 -2022,

(93]

sdeoksdeok ok ok

e didichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente esecutiva.

3




g

COMUNE DI MEDUNA DI LIVENZA

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA

OGGETTO: TARIFFE - PREZZI SERVIZI PUBBLICI ED
ALTRE DETERMINAZIONI CONNESSE AL BILANCIO 2020

Il Responsabile dell’area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.
Lgs. '267/2000, esprime parere FAVOREVOLE di regolarita
tecnica sulla proposta di delibera di cui all’oggetto.
Addi, 31/10/2019 ‘

vabile dell’area

' WSergio

3k ok o skeook ok skoskosk sk sk

Il Responsabile dell’area finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.
Lgs. 267/2000, esprime parere FAVOREVOLE di regolarita
contabile sulla proposta di delibera di cui all’oggetto.

Addi, 31/10/2019

Il Responsabile dell’area




‘ IL PRESIDENTE
PIITGN Arna / Ste lf }
OAA :

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberagzione E'
DIVENUTA ESECUTIVA decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134,
D.Lgs. n° 267/2000)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

comma,

IL SEGRETARIO COMUNALE

G.C. n. 93 del 21.11.2019



